
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 133/2018 – 14 de Agosto de 2018 
 

1/7 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

ALEXANDRA CRUZ PASSUELLO 2346115 CETEC 12 a 15/8/2018 23007.00019663/2018-54 DEFERIDO 
Participação no VIII ProspeCT&I do PROFNIT, em 

Maceió – AL. 

MARIA LAURA SOUZA ALVES BEZERRA LINDNER 1770477 CECULT 14 a 29/6/2018 23007.00014274/2018-57 DEFERIDO 
Participação no 13º Encontro Nacional de Arquivos 

Audiovisuais Brasileiros, em Ouro Preto – MG. 

MARISE NASCIMENTO FLORES MOREIRA 1670022 NUGBIB 14 a 21/8/2018 23007.00019794/2018-09 DEFERIDO Visita técnica à UFMG. 

 
 
 

Ocorrência: AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO/CONTRIBUIÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

CLOVIS MATHEUS PEREIRA 1487322 CCAAB 
06/01/1972 a 31/08/1972; 
09/10/1972 a 31/07/1974; 
01/07/1992 a 30/04/1993. 

23007.00017937/2018-96 DEFERIDO 

JOSÉ DA CONCEIÇÃO SANTANA 1274351 CCAAB 27/09/1994 a 27/07/2000 23007.00019039/2018-24 DEFERIDO 

MACELLO SANTOS DE MEDEIROS 2120701 CECULT 
01/11/1998 a 04/10/2000; 
02/02/2004 a 15/09/2011; 
16/09/2011 a 04/05/2014. 

23007.00018768/2018-66 DEFERIDO 

 
 
 

Ocorrência: SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Cargo substituído Processo Decisão 

VALTER DOS SANTOS FELICIANO 2312523 PROPLAN/NUGOR 01 a 10/8/2018 Chefe do NUGOR, FG-0001 23007.00019260/2018-71 DEFERIDO 

 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 133/2018 – 14 de Agosto de 2018 
 

2/7 

PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 
 

PORTARIA Nº 655, DE 01 DE AGOSTO DE 2018 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, RESOLVE: 

 
Tornar sem efeito a Portaria nº 628, de 24 de julho de 2018, referente à instauração de Proces-
so Administrativo Disciplinar, publicada no Boletim de Pessoal Nº 120/2018. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 656, DE 01 DE AGOSTO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, com fulcro nos artigos 143 a 153 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, considerando a manifestação registrada no Documento sob o nº 23007.009364/2018-28, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Instaurar Processo Administrativo Disciplinar a ser conduzido pela comissão composta 
pelos (as) servidores (as) MICHELI DANTAS SOARES, matrícula SIAPE Nº 1298060; THIALA PE-
REIRA LORDELLO COSTA, matrícula SIAPE Nº 2013699; e ANDRESON DE CERQUEIRA ROCHA, 
matrícula SIAPE Nº 1775090, para, sob a presidência da primeira, no prazo de 60 (sessenta) 
dias, apurar os fatos narrados no Processo de Sindicância nº 23007.009364/2018-28. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 657, DE 01 DE AGOSTO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, RESOLVE: 
 

Art. 1º Designar os servidores relacionados abaixo para atuarem como gestores do Termo de 
Autorização Nº 01/2018, celebrado entre a UFRB e a autorizada ANTONIA CRISTINA MASCARE-
NHAS DOS SANTOS, CPF: 619.976.335-15, cujo serviço é a concessão de uso de espaço público 
no CETENS. 
 
Gestor (a) Titular: Luciano Andrade dos Santos, SIAPE Nº 1732751; 
Gestor (a) Suplente: Lorena dos Santos Santana Coutinho, SIAPE Nº 1574103; 
 
Art. 2º Esta Portaria estará vigente no período de 09/06/2018 a 07/10/2018. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 658, DE 01 DE AGOSTO DE 2018 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar os servidores relacionados abaixo para atuarem como gestores do Termo de 
Autorização Nº 02/2018, celebrado entre a UFRB e a autorizada AYALA AZEVEDO BASTOS, CPF: 
006.207.285-40, cujo serviço é a concessão de uso de espaço público no CETENS. 
 
Gestor (a) Titular: Luciano Andrade dos Santos, SIAPE Nº 1732751; 
Gestor (a) Suplente: Lorena dos Santos Santana Coutinho, SIAPE Nº 1574103; 
 
Art. 2º Esta Portaria estará vigente no período de 09/06/2018 a 07/10/2018. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 659, DE 01 DE AGOSTO DE 2018 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, RESOLVE: 

 
Designar os servidores relacionados abaixo para atuarem como gestores do contrato Nº 
09/2018, celebrado entre a UFRB e a empresa OXIFORTE LTDA, CNPJ: 73.386.294/0001-05, cujo 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 133/2018 – 14 de Agosto de 2018 
 

3/7 

objeto é o fornecimento de gases medicinais ao Hospital Universitário de Medicina Veterinária 
desta Universidade. 
 
Gestor (a) titular: Geremias Ribeiro Fiúza – SIAPE Nº  
Gestor (a) suplente: Vanessa Bastos de Castro Souza – SIAPE Nº 1453608. 1751369; 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 667, DE 08 DE AGOSTO DE 2018 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, em observância ao disposto no art. 6º e art. 7º da Resolução CONAC Nº 
023/2017 e conforme deliberação da Câmara de Graduação ocorrida em 26 de julho de 2018, 
RESOLVE: 
 
Constituir comissão composta pelos membros relacionados abaixo, para, sob a presidência do 
primeiro, analisar o processo 23007.010223/2018-58 e emitir parecer conclusivo sobre o pedi-
do de revalidação de diploma no prazo de 40 dias. 

 
José Fernandes de Melo Filho – SIAPE Nº 1221995; 
Anacleto Ranulfo dos Santos – SIAPE Nº 285824; 
Alícia Ruiz Olalde – SIAPE Nº 2227728; 
Marcos Roberto da Silva – SIAPE Nº 1551458; 
Geni da Silva Sodré – SIAPE Nº 2582837. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 668, DE 08 DE AGOSTO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e em observância ao disposto no art. 6º e art. 7º da Resolução CONAC Nº 
023/2017 e conforme deliberação da Câmara de Graduação ocorrida em 26 de julho de 2018, 
RESOLVE: 
 

Constituir comissão composta pelos membros relacionados abaixo, para, sob a presidência do 
primeiro, analisar o processo 23007.010290/2018-72 e emitir parecer conclusivo sobre o pedi-
do de revalidação de diploma no prazo de 40 dias. 
 
Joselito Nunes Costa – SIAPE Nº 287769; 
Ana Paula Cardoso Peixoto – SIAPE Nº 1758585; 
Wendell Marcelo de Souza Perinotto – SIAPE Nº 2296670; 
Natalie Borges Leite – SIAPE Nº 1778384; 
Luciano da Anunciação Pimentel – SIAPE Nº 2078480. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 669, DE 08 DE AGOSTO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e em atendimento à solicitação da Pró-reitoria de Pesquisa, Pós-
graduação, Criação e Inovação desta Universidade, RESOLVE: 

 
Constituir uma comissão composta pelos membros abaixo mencionados, para, sob a presidên-
cia do primeiro, elaborar o projeto institucional para submissão à Chamada Pública MC-
TIC/FINEP/CT-INFRA 04/2018: Temática.  
 
Marcilio Delan Baliza Fernandes   SIAPE: 1303159 
Ana Cristina Fermino Soares   SIAPE: 1299507 
Carlos Augusto Dórea Bragança    SIAPE: 2212696 
Diogo Valença de Azevedo Costa   SIAPE: 1673939 
Djanilson Barbosa dos Santos   SIAPE: 1553817 
Fábio de Souza Dias     SIAPE: 1551430 
Isabella de Matos Mendes da Silva   SIAPE: 1221903 
Jacira Teixeira Castro    SIAPE: 1467312 
Jania Betânia Alves da Silva   SIAPE: 2072268 
Jeiza Botelho Leal Reis    SIAPE: 2129419 
Jorge Fernando Silva de Menezes   SIAPE: 1720118 
José Valentim dos Santos Filho   SIAPE: 1546644 
Joyce Batista Azevedo    SIAPE: 3047082 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 133/2018 – 14 de Agosto de 2018 
 

4/7 

Lidyanne Yuriko Saleme Aona Pinheiro  SIAPE: 1585063 
Lúcia Gracia Ferreira Trindade   SIAPE: 2170149 
Maria Salete de Souza Nery   SIAPE: 1615740 
Phellippe Arthur Santos Marbach   SIAPE: 1646753 
Rebecca da Silva Andrade    SIAPE: 1062443 
Rodrigo Fortes da Silva    SIAPE: 1935986 
Sérgio Armando Diniz Guerra Filho   SIAPE: 1539369 
Sibele de Oliveira Tozetto Klein   SIAPE: 1742376 
Simone Alves Silva    SIAPE: 1475052 
Vinicius Santos da Silva    SIAPE: 1057244 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 670, DE 08 DE AGOSTO DE 2018 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, com fulcro nos artigos 143 a 153 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, RESOLVE: 
 
Art. 1º Reconduzir a comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurada através da 
Portaria Nº 202/2018 e prorrogada pela Portaria Nº 486/2018, composta pelos (as) servidores 
(as) PAULO JOSÉ CONCEIÇÃO SANTANA, matrícula SIAPE Nº 1730945; EDWIN HOBI JUNIOR, 
matrícula SIAPE Nº 2142184; e KLEBER ANTÔNIO DE OLIVEIRA AMÂNCIO, matrícula SIAPE Nº 
2394526, para, sob a presidência do primeiro, no prazo de 60 (sessenta) dias, apurar os fatos 
narrados no Documento nº 23007.033105/2017-37. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 685, DE 10 DE AGOSTO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, com fulcro no Artigo 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
RESOLVE: 

Art. 1º Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias, a partir de 14 de agosto de 2018, o prazo da co-
missão do Processo Administrativo Disciplinar instaurada através da Portaria Nº 126/2018 e 
alterada pela Portaria Nº 438/2018, composta pelos (as) servidores (as) NEILTON PAIXÃO DE 
JESUS, matrícula SIAPE Nº 1529571; LEONE RICARDO DE CARVALHO SANTANA, matrícula SIAPE 
Nº 1753038; e DJENANE BRASIL DA CONCEIÇÃO, matrícula SIAPE Nº 1449978, para, sob a pre-
sidência do primeiro, concluir a apuração dos fatos narrados no Documento nº 
23007.011620/2017-66. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 689, DE 13 DE AGOSTO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, RESOLVE: 

 
Alterar a Portaria Nº 609, de 20 de julho de 2018, publicada no Boletim de Pessoal Nº 
122/2018, referente à constituição de comissões temáticas com objetivo de elaborar o Plano 
de Desenvolvimento Institucional (PDI) 2018-2030, da Universidade Federal do Recôncavo da 
Bahia (UFRB), vigorando conforme a redação a seguir. 
 
Comissão Perfil Institucional 
 
OBJETIVO: 
 
Elaboração do documento que contenha os itens abaixo: 
 
1. Resultados do PDI anterior 
2. Perfil Institucional 

2.1. Histórico da UFRB 
2.2. Finalidade 
2.3. Missão, Visão e Valores 
2.4. Área(s) de atuação acadêmica 

3. Cronograma de implantação e desenvolvimento da instituição e dos cursos. 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 133/2018 – 14 de Agosto de 2018 
 

5/7 

• Componentes: 
o GABINETE DO REITOR: Delma Ferreira de Oliveira (Coordenadora) – SIAPE 

2323935 e Silvana Sousa Louro – SIAPE Nº 2390969 
o PROPLAN: Deborah Santos Fernandes Schramm – SIAPE Nº 2266424 e Jocélia 

Maria de Jesus - SIAPE Nº 1170516 
o PROAD: José Roberto dos Santos Barbosa – SIAPE Nº 1751409 
o DIRETORES (AS): Clarivaldo Santos de Sousa – SIAPE Nº 1719311 e José Valen-

tim dos Santos Filho – SIAPE Nº 1546644 
 
Comissão Objetivos Estratégicos Administrativos 
 
OBJETIVO 
 
Elaboração do documento que contenha os itens abaixo: 
 
1. Políticas de Gestão 

1.1. Pessoas 
1.2. Tecnologia da Informação 
1.3. Serviços Operacionais 
1.4. Comunicação 
1.5. Sustentabilidade 
1.6. Outros 

2. Perfil do Corpo Docente 
2.1. Composição 
2.2. Plano de carreira 
2.3. Critérios de seleção e contratação 
2.4. Procedimentos para movimentação e substituição (definitiva e eventual) dos profes-

sores do quadro 
2.5. Objetivos, indicadores e metas 
2.6. Cronograma e plano de expansão do corpo docente 
 

3. Perfil do Corpo Técnico-Administrativo 
3.1. Composição 
3.2. Plano de carreira 
3.3. Critérios de seleção e contratação 

3.4. Procedimentos para movimentação e substituição (definitiva e eventual) de técnicos-
administrativos do quadro 

3.5. Objetivos, indicadores e metas 
3.6. Cronograma e plano de expansão do corpo técnico-administrativo 

 
4. Organização Administrativa da UFRB 

4.1. Estrutura Organizacional, Instâncias de Decisão e Organograma Institucional e Aca-
dêmico 

4.2. Órgãos Colegiados 
4.3. Órgãos de apoio às atividades acadêmicas 
 

5. Infraestrutura 
5.1. Infraestrutura física 
5.2. Biblioteca 
5.3. Laboratórios 
5.4. Recursos tecnológicos e de audiovisual 
5.5. Plano de promoção de acessibilidade e de atendimento diferenciado a portadores de 

necessidades especiais 
5.6. Objetivos, indicadores e metas 
5.7. Cronograma de expansão da infraestrutura para o período de vigência do PDI 

 
6. Gestão Financeira e Orçamentária 
 
7. Plano para Gestão de Riscos 

 

• Componentes 
o GABINETE DO REITOR: Marcus Pimentel Oliveira – SIAPE Nº 1753043 
o PROAD: Rosilda Santana dos Santos – SIAPE Nº 1046848 
o PROPLAN: Anderson Lago Gomes – SIAPE Nº 1621699 e José Joaquim da Silva 

Ramos – SIAPE Nº 1755069 
o PROGEP: Wagner Tavares da Silva (Coordenador) – SIAPE Nº 1572625 e Kas-

sio Carvalho da Silva – SIAPE Nº 1026881 
o DIRETORES (AS): Elvis Lima Vieira – SIAPE Nº 285629 e Danillo Silva Barata – 

SIAPE Nº 1583959. 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 133/2018 – 14 de Agosto de 2018 
 

6/7 

Comissão Objetivos Estratégicos Acadêmicos 
 
OBJETIVO 
 
Elaboração do documento que contenha os itens abaixo: 
 
1. Projeto Pedagógico Institucional (PPI) 
 

1.1. Inserção regional 
1.2. Princípios filosóficos e técnico-metodológicos gerais 
1.3. Organização didático-pedagógica da instituição 
1.4. Políticas de Ensino 
1.5. Políticas de Pesquisa 
1.6. Políticas de Extensão 
1.7. Políticas de Internacionalização 
1.8. Responsabilidade Social da UFRB 
 

2. Política de Atendimento aos Discentes 
2.1. Programas de apoio pedagógico e financeiro (bolsas) 
2.2. Estímulos à permanência 
2.3. Organização estudantil 
2.4. Acompanhamento dos egressos 

 

• Componentes: 
o PROGRAD: Janete dos Santos (Coordenadora) – SIAPE Nº 1558280 
o PROPAAE: Maria Goretti da Fonseca – SIAPE Nº 1559381 
o PPGCI: Edilson Araújo Pires – SIAPE Nº 1731794 
o PROEXT: Ana Paula Inacio Diorio – SIAPE Nº 2130358 
o SEAD: Agesandro Azevedo de Souza – SIAPE Nº 1970981 
o SUPAI: Renata Conceição dos Santos – SIAPE Nº 1754498 
o DIRETORES (AS): Flávia Conceição dos Santos Henrique – SIAPE Nº 1222940, 

Susana Couto Pimentel – SIAPE Nº 1561837 e Gabriel da Costa Ávila – SIAPE 
Nº 1978672. 

 
Comissão de Monitoramento e Controle 

1. Processo de Monitoramento, Controle e Revisão do PDI 
 

• Componentes 
o GABINETE DO REITOR: Andréia da Silva Correia – SIAPE Nº 1552983 
o PROPLAN: Manoel Batatinha Neto (Coordenador) – SIAPE Nº 1613861 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIAS DA PROGEP 

 
PORTARIA Nº 498, DE 06 DE AGOSTO DE 2018 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHI-
A, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de acordo com o art. 36, parágrafo único, 
inciso II, da Lei nº 8.112/1990, RESOLVE: 
 
Remover, a pedido, para o Gabinete do Reitor (cód. 010) o servidor LUCAS CORREIA DE LIMA, 
Mat. SIAPE nº 2335220, ocupante do cargo de Assistente em Administração, ora lotado no 
Núcleo de Formação da Docência do Ensino Superior – PROGRAD (cód. 360), de acordo com o 
processo nº 23007.00018803/2018-91. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 499, DE 07 DE AGOSTO DE 2018 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHI-
A, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de acordo com o art. 36, parágrafo único, 
inciso II, da Lei nº 8.112/1990, RESOLVE: 
 
Remover, a pedido, para o Núcleo de Políticas de Inclusão – NUPI/PROGRAD (cód. 358) a servi-
dora ADRIANA BRANDÃO CARVALHO NETA, Mat. SIAPE nº 2391026, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, ora lotada na Secretaria dos Órgãos Colegiados – SOC/GABINETE 
(cód. 220), de acordo com o processo nº 23007.00019110/2018-47. 

 
Wagner Tavares da Silva 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 133/2018 – 14 de Agosto de 2018 
 

7/7 

PORTARIA Nº 507, DE 10 DE AGOSTO DE 2018 
  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHI-
A, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº 617, de 17 de 
julho de 2015 e de acordo com o Art. 9º, inciso II, da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar TEOFILO ALVES GALVÃO FILHO, Professor do Magistério Superior, Matrícula 
nº 2126857, Coordenador do Colegiado de Bacharelado em Engenharia Assistiva e Acessibili-
dade do CETENS, desta Universidade. 
 
Art. 2º - Designar RENATA SOUSA MOTA, Professor do Magistério Superior, Matrícula nº 
2878689, Vice-Coordenador do Colegiado de Bacharelado em Engenharia Assistiva e Acessibili-
dade do CETENS, desta Universidade. 
 
Art. 3º - Convalidar os atos do Coordenador no exercício da função a partir de 10 de julho de 
2018 até a data de publicação desta portaria no Boletim de Pessoal. 

 
Wagner Tavares da Silva 


